« Contemptus mundi verus via prima salutis ;

Fallit enim mundus, praecipitaturque nos.

Nam mundanus amor excaecat lumina mentis,

Ut cadat in miseram caeca sequela necem »⁹⁷

Et il poursuit en affirmant qu'« aucun des amants de ce monde ne possède le nom de sage ; cet amour est opposé à Dieu »⁹⁸, ce qui évoque évidemment Bernard, par exemple : «si, dicente Scriptura, pietas est cultus Dei, profecto quisquis plus amat mundum quam Deum, impius atque idolatra esse convicitur» (« si la *pietas* est le culte de Dieu, il est prouvé que celui qui aime plus le monde que Dieu est assurément impie et idolâtre »)⁹⁹.

Amour, amour de Dieu, et philosophie au sens étymologique du terme sont donc intrinsèquement liés à ses yeux¹⁰⁰, et le philosophe a bien sûr besoin d'amis, comme le dit encore l'*Entheticus* :

« Ergo philosophus colit hos, quos credit amicos,

⁹³ *Letters*, vol. 2, lettre 264, p. 534 : « Plura sunt, amice, quae nostram debent perpetuare caritatem, et officiorum sedulitatem, sine qua virtus amicitiae non subsistit, nobis potenter ingerere ».

⁹⁴ *Ibidem* : « Primo contracta familiaritas ex convictu, deinde in ita societatis quando multo tempore sub eisdem dominis militabamus, postremo quod vir meritorum titulis omni laude maior, dominus Pictavensis, vult ut nos invicem diligamus et studeamus nos in alterutrum mutuis officiis praevenire ; nam et gratiam eius ad illum nequaquam dubito minuendam quem in propulsandis amici incommodis viderit negligentem. Harum trium contemplatione causarum tibi tandem scribendum censui... ».

⁹⁵ *Letters*, vol. 2, lettre 282, p. 618-620 : « Ab hac amicos doleo excidisse, ut rarus sit qui non profiteatur se obligatum esse aut carni et sanguini aut possessionibus suis, aut expressim cavisse publicae potestati in id quod salva caritate non potest observari. Quam obligationem si quis licitam esse contenderit, ego illum haereticum esse non dubito, et reclamante mundo pronuntio evitandum ».

⁹⁶ *John of Salisbury's Entheticus maior and minor*, éd. J. VAN LAARHOVEN, Leyde-New York-Cologne, 1987, vol. 1, p. 149, v. 654.

⁹⁷ *Entheticus*, éd. J. VAN LAARHOVEN, vol. 1, p. 149, v. 679-684.

⁹⁸ *Ibidem*, p. 151, v. 685-688 : « Nullus amare Deum mundumque potest, quia semper/unius adventu pellitur alter amor./Nullus amatorum mundi nomen sapientis/possidet, oppositus est amor iste Deo ».

⁹⁹ Sancti Bernardi opera omnia, PL 182, *Ep.* 107, col. 248A.

¹⁰⁰ Voir aussi ces vers : « Contemptus mundi conditus amore superno / omnia, que spernit, in sua iura trahit./ Hoc sine nemo sapit, fovet hunc timor ille beatus./ Quia dat principium, Philosophia, tibi./ Insitus hic sanctum timor introducit amorem ./ hoc fit homo sapiens, hoc fit amore Deus » (*Entheticus*, vol. 1, p. 151, v. 695-699).